Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 235 Viernes, 10 de octubre de 2025 Pagina 25727

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo y Economia Social

4740 Orden de 9 de octubre de 2025 de la Consejeria de Empresa,
Empleo y Economia Social por la que se estima la solicitud del
Ayuntamiento de Alguazas de nuevas tarifas del servicio de agua
potable.

El Ayuntamiento de Alguazas solicita la autorizacion de nuevas tarifas del
servicio de suministro de agua potable en su municipio. Las tarifas en vigor
son las publicadas en el BORM n.¢ 148, de 30 de junio de 2015, mediante la
modificacidon de la tarifa del suministro del agua por la actualizacion del precio del
agua por la Mancomunidad de los Canales del Taibilla.

El Ayuntamiento Alguazas, en sesion extraordinaria del Pleno del dia 24
de abril de 2025, acuerda proponer la modificacion de las tarifas del servicio
de abastecimiento de agua potable, mediante la aprobacién de la Ordenanza
reguladora. La solicitud se produce a instancia del propio ayuntamiento con el
fin de dar cumplimiento a la Sentencia 00144/2019 del Juzgado Contencioso-
Administrativo n.° 6 de Murcia, en el Procedimiento Ordinario 0000436/2017 de
SOCAMEX SA contra Ayuntamiento de Alguazas.

Se ha emitido Informe favorable a la modificacién de tarifas del citado
Ayuntamiento, de acuerdo con el fallo de la citada Sentencia y de acuerdo con
los articulos 1,6 y 7 del Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas
relativas a politica de precios, y articulo 16.2 del Real Decreto-Ley 7/1996, de
7 de junio, sobre medidas urgentes de caracter fiscal, fomento y liberalizacién
de la actividad econdémica, el articulo 5 de la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de
Desindexacion de la Economia Espafiola y el Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creaciéon del Consejo Asesor Regional de Precios, en su redaccién dada por el
Decreto 8/2005, de 14 de enero.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunién del dia 8 de octubre
de 2025, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia,
estimandose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, conforme
al informe favorable.

Vistos el articulo 4.2 del Decreto 3.477/1974, de 20 de diciembre; el
articulo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, el articulo 7.1 del Real
Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios;
los articulos 1, 4, 5 y Disposicion Transitoria de la Ley 2/2015, de 30 de marzo,
de Desindexacion de la Economia Espafiola; el Real Decreto 55/2017, de 3 de
febrero, por el que se desarrolla la Ley 2/2015; el Real Decreto 2.226/1977,
de 27 de agosto, sobre autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de
competencia local, y la Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
asi como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de diciembre; el Decreto del
Presidente n.® 19/2024, de 15 de julio, de Reorganizacion de la Administracion
Regional (BORM, n.% 164 de 16/07/2024); el Decreto n.° 180/2024, de 12 de
septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria

NPE: A-101025-4740



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 235 Viernes, 10 de octubre de 2025 Pagina 25728

de Empresa, Empleo y Economia Social, el Decreto 8/2005, de 14 de enero,
de modificacién del Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creacién del Consejo
Asesor Regional de Precios, y articulo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

En su virtud, vista la propuesta de la Direccién General de Impulso al
Comercio, Innovacidn Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales y oido el
parecer del Consejo Asesor Regional de Precios en su sesidn celebrada el dia 8 de
octubre de 2025,

Dispongo:
Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por el

Ayuntamiento de Alguazas, de conformidad con el Acuerdo del Pleno adoptado en
sesién extraordinaria del dia 24 de abril de 2025, que son las siguientes:

1) CUOTA DE CONSUMO (€/m3)
Tramo 1.0 0-15 m3/trimestre 1,081049

Tramo 2.0 16-60 m3/trimestre 1,417887

Tramo 3.0 61-100 m3/trimestre 1,656157

Tramo 4.0 101-150 m3/trimestre 1,894736

Tramo 5.0 151-500 m3/trimestre 2,008654

Tramo 6.0 500 m3/trimestre. En adelante 2,142365

2) CUOTA DE SERVICIO (€/abonado/mes)
Tramo 1.° 0-15 m3/ trimestre 4,211098

Tramo 2.° 16-60 m3/ trimestre 5,614650

Tramo 3.9 61-100 m3/ trimestre 11,499422

Tramo 4.9 101-150 m3/ trimestre 25,050485

Tramo 5.° 151-500 m3/ trimestre 77,742619

Tramo 6.° 500 m3/ trimestre. En adelante 324,683613

3) CUOTA DE SERVICIO - TARIFA DE PENSIONISTAS / FAMILIAS NUMEROSAS (€/abonado/mes)
Tramo 1.9 0-15 m3/ trimestre 3,158324

Tramo 2.9 16-60 m3/ trimestre 4,210988

Tramo 3.0 61-100 m3/ trimestre 8,624567

Tramo 4.0 101-150 m3/ trimestre 18,787864

Tramo 5.9 151-500 m3/ trimestre 58,306964

Tramo 6.° 500 m3/ trimestre. En adelante 243,512710

4) CANON DE ACOMETIDA (€/trimestre)
Canon unico 6,000000

5) CUOTA DE CONTADOR (€/trimestre)
Cuota 4,758698

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Contra la presente Orden los interesados podran interponer recurso
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a
su notificacion, pudiendo también interponer con caracter previo y potestativo
recurso de reposicion ante esta Consejeria, en el plazo de un mes, de acuerdo
con lo establecido, respectivamente, en los articulos 46 de la Ley de la
Jurisdiccion Contencioso-Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

En Murcia, a 9 de octubre de 2025.—La Consejera de Empresa, Empleo y
Economia Social, Maria Isabel Lopez Aragon.

NPE: A-101025-4740 www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

BORM



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7653/2025	Orden de 26 de septiembre de 2025, de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 22 de dic
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	7909/2025	Orden de 9 de octubre de 2025 de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se estima la solicitud del Ayuntamiento de Alguazas de nuevas tarifas del servicio de agua potable.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7830/2025	Orden de la Presidenta del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, destinadas a la financiación del “Programa Conexión Empleo Joven”, de ayudas a la contra
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7649/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural de incoación de procedimiento administrativo para la declaración del conjunto minero la Pobrecita, en el Estrecho de San Ginés, Cartagena, como bien catalogado por su relevancia cultural.
	7650/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural de incoación de procedimiento administrativo para la declaración del conjunto minero de la rambla Las Matildes, en Cartagena, como bien catalogado por su relevancia cultural.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7652/2025	Corrección de errores de la Resolución de 27 de junio de 2025 del Director General de Centros Educativos e infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 27 de junio de 2025 de l
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7670/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la instrucción 1/2016 de fecha 18 de febrero del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se establece el procedimiento de concesión de su
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7689/2025	Anuncio de convocatoria del procedimiento para la adjudicación de los aprovechamientos apícolas en los montes de utilidad pública de los del catálogo de la provincia de Murcia y de propiedad de la Comunidad Autónoma correspondientes al Plan de l
	7647/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20140044 del titular Ganados Lo Tilli, S.L., para incorporar a la autorización modificaciones no sustancial
	7648/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20100007, titular Cefu S.A., para incorporar a la autorización modificaciones no sustanciales de la instala
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire y del Espacio de San Javier
	7593/2025	Resolución R-78/25 de 29 de septiembre de 2025, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire y del Espacio, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la m
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	6945/2025	Delegación de funciones.
	Caravaca de la Cruz
	7762/2025	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto n.º 18/2025 - Suplemento de crédito – RTGG.
	7763/2025	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General 2025 y plantilla.
	Cartagena
	7790/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7791/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7792/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7793/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7794/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7795/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7796/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7797/2025	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7798/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7799/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7800/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7801/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7844/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7845/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7846/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7847/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7848/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7854/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	7855/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 28 de agosto de 2025 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fomento de la participación
	Lorca
	7642/2025	Aprobación inicial de la ordenanza municipal de regulación de la Zona de Bajas Emisiones de Lorca.
	Lorquí
	6212/2025	Relación de vehículos abandonados en el depósito municipal a considerar residuos domesticos.
	Totana
	7681/2025	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito por transferencia de crédito.
	Murcia
	7789/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 3 de octubre de 2025, por el que se convoca subvenciones por concurrencia competitiva por incremento de costes de explotación de vehículos auto taxi adaptados para personas con movilid
	7691/2025	Autorización del Proyecto de Obras de Urbanización U.A. I PERI UM-408, Cabezo de Torres.
	San Javier
	7694/2025	Anuncio de licencia de actividad de explotación de ganado ovino en el paraje Los Montesinos, parcela 142 del polígono 9 del catastro de Rústica de San Javier.
	Villanueva del Río Segura
	7654/2025	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al cuarto bimestre de 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cooperativa Olivarera “Santa Cruz”, S.C.A., Abanilla
	7850/2025	Convocatoria de la Asamblea General Extraordinaria de Cooperativa Olivarera “Santa Cruz”, S.C.A.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-10-09T17:30:09+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



